M.COM. (FINAL) BUSINESS ADM. EXAMINATION, 2016

FINANCIAL MANAGEMENT

Paper-VI

Time allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Part A (खण्ड 'अ') [Marks : 20]

Answer all questions (50 words each).

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **पचास** शब्दों से अधिक न हो । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

Part B (खण्ड 'অ') [Marks : 50]

Answer five questions (250 words each), selecting one question from each Unit.

All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न चुनते हुए, कुल **पाँच** प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक न हो । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

Part C (खण्ड 'स') [Marks : 30]

Answer any two questions (300 words each).

All questions carry equal marks.

कोई **दो** प्रश्न कीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300 शब्दों से अधिक न हो । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

P.T.O.

Part A (खण्ड 'अ')

- (a) Give two factors influencing financial planning.
 वित्तीय नियोजन को प्रभावित करने वाले दो तत्वों को बताइये।
 - (b) Give the formula for calculating working capital.
 - कार्यशील पूँजी की गणना का सूत्र बताइये।
 - (c) What do you mean by financial leverage.

 वित्तीय उत्तोलक से आप क्या समझते हैं ?
 - (d) Define Break-even Point.

 सम-विच्छेद बिन्दु को परिभाषित कीजिये।
 - (e) Give any two features of capital budgeting.

 पूँजी बजटन की कोई दो विशेषताएँ बताइये।
 - (f) State the meaning and formula for Average Rate of Return.
 - औसत प्रत्याय दर की अवधारणा एवं सूत्र बताइये।

- (g) Differentiate between Historical cost and Future cost.
 - ऐतिहासिक लागत एवं भावी लागत में अन्तर कीजिये।
- (h) Define cost of retained earning.

 प्रतिधारित अर्जन की लागत को परिभाषित कीजिये।
- (i) Define formal communication. औपचारिक संचार को परिभाषित कीजिये।
- (j) Give any two elements of review.

 रिव्यू के कोई दो तत्व बताइये।

 Part B (खण्ड 'ब')

Unit I (इकाई I)

 Discuss the role of Chief Finance Manager in Business.

एक व्यवसाय में मुख्य वित्तीय प्रबन्धक की भूमिका की विवेचना कीजिये।

Or

(अथवा)

Write a note on working capital. कार्यशील पूँजी पर एक टिप्पणी लिखिये।

P.T.O.

Unit II (इकाई II)

 "Financial leverage is a lever to magnify the influence of EPS." Explain.

"वित्तीय उत्तोलक वह लीवर (उत्तोलक) है जो प्रति अंश अर्जन (EPS) में हुए उच्चावचन के प्रभाव को बढ़ा-चढ़ा कर दर्शाता है।" वर्णन कीजिये।

Or

(अथवा)

Compute degree of financial leverage of each of the following three companies having similar EBIT and similar total amount of finance.

नीचे दी हुई तीन कम्पनियों, जिनकी ब्याज एवं कर से पूर्व आय तथा कुल वित्तीय कोष समान हैं, के वित्तीय उत्तोलक का परिकलन कीजिये:

				(Rs.)
		A Ltd.	B Ltd.	C Ltd.
	EBIT	12,000	12,000	12,000
	Capital structure			
	Equity share cap.	50,000	30,000	50,000
5826	14% Pref. share cap.	<u>-</u> 4	20,000	30,000

 10% Debenture
 50,000
 50,000
 20,000

 Corporate tax rate
 30%
 30%
 30%

Also comment on relative risk.

सापेक्षिक जोखिम पर भी विचार व्यक्त कीजिये।

Unit III (इकाई III)

4. Explain with the help of suitable example the pay-back period method. Why is it popular?

उपयुक्त उदाहरण की सहायता से पुनर्भुगतान अविधि विधि को समझाइये। यह विधि क्यों प्रचलित है ?

Or

(अथवा)

A company is considering two machines X and Y. Machine X costing Rs. 3,00,000 payable immediately and machine Y costing Rs. 3,50,000 payable Rs. 2,00,000 immediately and the balance amount of Rs. 1,50,000 at the end of 1st year. The expected cash inflows (Including terminal cash flows) after tax are receivable as under:

एक कम्पनी X एवं Y दो मशीनों पर विचार कर रही है। मशीन X की लागत 3,00,000 रु. का भुगतान तुरन्त करना होगा। मशीन Y की लागत 3,50,000 रु. में से 2,00,000 रु. का भुगतान तुरन्त

5826

तथा शेष 1,50,000 रु. का भुगतान प्रथम वर्ष के अन्त में करना होगा।

कर पश्चात् रोकड़ अन्तर्वाह (अन्तिम रोकड़ प्रवाहों सहित) निम्न प्रकार प्राप्त होने प्रत्याशित है :

Year 1 2 3 4 5 6

Machine 80,000 1,20,000 1,50,000 1,40,000 1,00,000 80,000

X

Machine 1,00,000 1,20,000 1,20,000 1,50,000 1,30,000 1,00,000
Y

Compute NPV of each machine at discount rate of 8% and recommend the most profitable machine on the basis of NPV.

8% बट्टा दर पर प्रत्येक मशीन का शुद्ध वर्तमान मूल्य परिकलित कीजिये एवं शुद्ध वर्तमान मूल्य के आधार पर सर्वाधिक लाभप्रद मशीन की सिफारिश कीजिये।

Unit IV (इकाई IV)

5. Describe the significance of cost of capital. How will you compute the cost of various components of cost of capital?

पूँजी की लागत का महत्त्व बताइये। पूँजी की लागत के विभिन्न अवयवों की लागत आप किस प्रकार परिकलित करेंगे?

5826

(अथवा)

How are the cost of irredeemable debentures and cost of redeemable debentures calculated? Explain with the help of example.

अशोधनीय ऋणपत्रों की लागत एवं शोधनीय ऋणपत्रों की लागत किस प्रकार परिकलित होती है? उदाहरण द्वारा वर्णन कीजिये।

Unit V (इकाई V)

Explain the barriers to communication.
 संचार में बाधक तत्वों का वर्णन कीजिये।

Or

(अथवा)

Discuss the various types of communication.
संचार के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिये।

Part C (खण्ड 'स')

 State the meaning of financial forecasting and describe the techniques of financial forecasting.

वित्तीय पूर्वानुमानों का अर्थ बताइये तथा वित्तीय पूर्वानुमानों की

Explain with the help of suitable example the procedure of computation of EPS of a company assuming it has equity share capital, preference share capital and debentures in its capital structure. The company is liable to pay 40% corporate tax and 15% dividend distribution tax.

उपयुक्त उदाहरण की सहायता से एक ऐसी कम्पनी की प्रति अंश अर्जन के परिकलन की प्रक्रिया समझाइये जिसकी पूँजी संरचना में इक्विटी अंश, अधिमान अंश पूँजी एवं ऋणपत्र हैं। कम्पनी पर आयकर की दर 40% तथा लाभांश विवरण कर की दर 15% है।

 Distinguish between Net present value technique and Internal rate of return technique of evaluating capital expenditure proposals.

पूँजी व्यय के प्रस्तावों के मूल्यांकन की शुद्ध वर्तमान मूल्य तकनीक एवं आन्तरिक प्रत्याय दर तकनीक में अन्तर कीजिये।

8.

10. Define weighted average cost of capital. How is it determined? Explain in detail.

पूँजी की भारित औसत लागत को परिभाषित कीजिये। इसका निर्धारण किस प्रकार होता है ? विस्तार से वर्णन कीजिये।

 Define report writing. Discuss the various types of reports.

प्रतिवेदन लेखन को परिभाषित कीजिये। प्रतिवेदन के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिये।